
ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

1/7

VISTO

la L.R. n. 8 del 13 marzo 2018 concernente “Nuove norme in materia di contratti

pubblici di lavori servizi e forniture”;

VISTA

il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 concernente il “Regolamento di esecuzione ed attuazione

del D.Lgs. 12.4.2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,

servizi e forniture”, per le disposizioni che continuano ad applicarsi, ai sensi dell’art.

216 e 217 del citato D. Lgs. n. 50/2016;

VISTO

il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 recante il “Codice dei contratti pubblici”;VISTO

il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e s.m.i.;

VISTO

la L. n. 241 del 7 agosto 1990, recante norme in materia di procedimento

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990 n.

40, recante norme sui rapporti tra cittadini e l’Amministrazione regionale della

Sardegna nello svolgimento dell’attività amministrativa;

VISTA

la L.R. n. 31 del 13.11.1998 recante “Disciplina del personale regionale e

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA

la L.R. n. 1 del 7.1.1977 recante: “Norme sull’organizzazione amministrativa della

Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati

regionali” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA

Io Statuto speciale per la Sardegna emanato con Legge costituzionale 26.02.1948, n.

3 e successive modifiche e relative norme di attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE

Affidamento diretto con richiesta di presentare offerta sulla piattaforma

SardegnaCAT, art. 1 comma 2, lett. a) D.L. 76/2020 conv. con L. 120/2020 modificato

dall’art. 51 D.L. 77/2021 conv. con L. 108/2021. Servizio di “Noleggio di Personal

Computer, desktop e notebook, comprensivo di licenze software, sistema operativo e

servizi connessi (assistenza tecnica e assicurazione). Determinazione a contrarre e

approvazione della Lettera di incarico con i relativi allegati. CIG Z0238C05FE.

Oggetto:

09-01-00 - Direzione Generale dell'Industria
09-01-03 - Servizio Energia ed Economia Verde



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

2/7

l’art. 32, comma 2 D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che, prima dell’avvio

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli

VISTO

che sottoscrittore, istruttori e siglatari del presente provvedimento non hanno

dichiarato di trovarsi in conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241

/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale

della Regione Autonoma della Sardegna;

ATTESTATO

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n°

46 prot. 3795 del 27/09/2022 con cui sono state conferite all’ing. Antonello Pellegrino

le funzioni di Direttore ad interim del Servizio Energia ed Economia verde della

Direzione Generale dell’Industria;

VISTO

il Decreto del Presidente della Regione N.P. 28446/154 del 24/12/2019 con cui sono

state conferite all’Ing. Antonello Pellegrino le funzioni di direzione del Servizio

semplificazione amministrativa per le imprese, coordinamento sportelli unici, affari

generali della Direzione generale dell’Industria;

VISTO

la L.R. n. 4 del 9 marzo 2022, Bilancio di previsione triennale 2022-2024 pubblicata

sul Buras n.11 del 10.03.2022;

VISTA

la L.R. n. 3 del 9 marzo 2022, Legge di stabilità 2022 pubblicata sul Buras n. 11 del

10.03.2022;

VISTA

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e ss.mm.ii., le

cui disposizioni si applicano al bilancio regionale in via esclusiva e la L.R. 2 agosto

2006, n. 11 le cui disposizioni si applicano per quanto compatibili;

VISTO

il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, "Governance del Piano nazionale di rilancio e

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di

accelerazione e snellimento delle procedure", convertito con legge 29 luglio 2021, n.

108, che all'art. 51 apporta modifiche, tra gli altri, all'art. 1, commi 1 e 2, del sopra

citato D.L. 16 luglio 2020, n. 76;

VISTO

il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione

digitale”, come modificato in sede di conversione dalla L. 11 settembre 2020, n. 120;



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

3/7

che il Mercato Elettronico garantisce l’efficienza, posto che comporta una riduzione

dei costi del processo di affidamento e dei tempi di contrattazione, e la tracciabilità e

trasparenza delle procedure;

TENUTO CONTO

che ai sensi del predetto art. 1, comma 2, lett. a), D.L.76/2020 convertito in Legge 120

/2020 come modificato dalla L. 108/2021, “la stazione appaltante procede all’

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi

restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di

cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso

di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento,

anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione

appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”;

CONSIDERATO

che l’importo complessivo stimato del presente servizio, pari a euro 24.480,00 IVA

esclusa, permette l’affidamento diretto della stessa, anche senza consultazione di più

operatori economici, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.a) delD.L. 76/2020 conv. dalla L.

120/2020 e modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) del D.L. 77/2021 conv. con

modificazioni dalla L. 108/2021, in quanto procedura di importo inferiore a 139.000

euro IVA esclusa;

TENUTO CONTO

che l’art. 1 comma 7 della L.R. 15.03.2012 n. 6 stabilisce che i proponenti delle

istanze per il rilascio delle autorizzazioni uniche sono tenuti al pagamento degli oneri

istruttori (capitolo di entrata EC372.045), e che tali entrate sono destinate alle attività

di supporto per l'aggiornamento del Piano energetico regionale, all'assistenza tecnica

per le istruttorie, all'acquisto di beni necessari per il loro svolgimento e alle attività di

supporto in materia di fonti energetiche rinnovabili, di gestione intelligente

dell'energia, di efficienza energetica, di mobilità sostenibile e di adattamento ai

cambiamenti climatici e al finanziamento o al cofinanziamento di progetti europei,

statali e regionali con le predette finalità;

VISTO

che i PC in uso al Settore Strutture ed infrastrutture energetiche, Autorizzazioni

Uniche, sono ormai obsoleti ed inadeguati per le attività assegnate anche in relazione

alla prossima predisposizione di un GIS specifico per gli impianti FER;

CONSIDERATO

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e

delle offerte;



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

4/7

CONSIDERATO

tramite verifica sulla piattaforma SardegnaCAT che, nel rispetto del principio di

rotazione, l’Operatore economico al quale si intende affidare il servizio in oggetto non

sia stato beneficiario di altra analoga fornitura;

ACCERTATO

che la società Methe Srl (P.I. 01050610953) possiede idonea capacità tecnico-

professionale necessaria per lo svolgimento del servizio;

VALUTATO

altresì che l’Operatore economico Methe Srl (P.I. 01050610953) risulta regolarmente

iscritto al portale SardegnaCAT per la categoria AD22AA “Personal computer –

scanner – monitor – stampanti – plotter – etichettatrici e attrezzature informatiche in

genere”;

VERIFICATO

in seguito alla suddetta indagine, tenuto conto della descrizione delle attività svolte e

delle modalità operative presentate, la soluzione offerta dalla società Methe Srl (P.I.

01050610953) tramite RDI sul portale SardegnaCAT per il servizio di Noleggio

Personal Computer, desktop e notebook, comprese licenze software e sistema

operativo (win 11 pro, office, Debut, Paint shop pro e Nitro pdf) – assistenza tecnica,

manutenzione ed assicurazione” è pari € 27.348,00 di cui € 22.416,39 come

imponibile e IVA pari a € 4.931,61;

VALUTATA

che, nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame deve riguardare un

operatore economico non beneficiario di altra analoga fornitura;

EVIDENZIATA

la presenza sul mercato elettronico del portale SardegnaCAT di operatori economici

disponibili a fornire, nelle stringenti tempistiche dettate dalle esigenze di continuità

nello svolgimento delle attività assegnate al Settore Strutture ed infrastrutture

energetiche - Autorizzazioni Uniche, il noleggio dei prodotti software richiesti;

VERIFICATA

di aver proceduto per l’affidamento del servizio in oggetto ad una indagine preliminare

di mercato tramite richiesta di preventivi, con analisi e presentazione dello specifico

servizio da parte degli Operatori economici che hanno manifestato interesse, con

richiesta di informazioni (RDI) rfi_7878 tramite il portale SardegnaCAT;

DATO ATTO

che l’Amministrazione della Regione Autonoma della Sardegna è dotata di mercato

elettronico denominato SardegnaCAT, istituito con L.R. n. 3/2008 e regolamentato

con la D.G.R. n. 38/12 del 30.9.2014, che consente acquisti di beni e servizi anche

previa richieste di Informazioni (RDI) rivolta ai fornitori abilitati;

CONSIDERATO



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

5/7

DATO ATTO

che l’Ing. Michele Antinori ha attestato l’assenza di conflitti di interessi ai sensi dell’

art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e degli artt. 7, 15, 19 del Codice di

comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, approvato

con Deliberazione della Giunta regionale n. 43/7 del 29.10.2021;

PRESO ATTO

la Determinazione rep. 844 prot. 41719 del 25.10.2022 con la quale l’ing. Michele

Antinori è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per la procedura in

oggetto;

VISTA

il Documento Unico di Valutazione del Rischio di Interferenza (DUVRI) predisposto

dal Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione dei rischi della Regione

Autonoma della Sardegna Ing. Alessio Contini;

VISTO

che, l’affidamento del servizio di Noleggio PC per le attività a supporto in materia di

energia trova copertura a valere sulle risorse L.R. 15.03.2012 n. 6, il cui onere grava

sul Capitolo di spesa Capitolo SC04.5112 - CDR 00.09.01.03 del Bilancio regionale

2023;

VERIFICATO

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 s.m.i., per cui

si è proceduto a richiedere il seguente CIG Z0238C05FE;

DATO ATTO

pertanto di dover procedere al servizio di Noleggio PC di cui sopra attraverso il

ricorso al mercato elettronico visto che sussistono le condizioni di legge per una

procedura di affidamento diretto della fornitura in oggetto;

RITENUTO

l’art. 8, comma 1, lettera a) della legge 120/2020 che autorizza in via generale

(termine differito sino al 30.06.2023 dall'art. 51, comma 1, lettera f), L. 108/2021) l’

esecuzione del contratto in via d’urgenza nelle more della verifica dei requisiti di cui

all’art. 80 del codice e dei requisiti previsti per la partecipazione alla procedura;

VISTO

che ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L.76/2020 convertito in Legge 120/2020, la

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 32, comma

2, del D.lgs. 50/2016 tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga,

in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

6/7

In relazione all’affidamento di cui all’art.1, di precisare che:

- il RUP è l’ing. Michele Antinori, nominato con Determinazione rep. 844 prot. 41719

del 25.10.2022;

- il CIG è Z0238C05FE;

- l’affidatario della procedura è individuato nell’operatore economico Methe S.r.l.,

regolarmente iscritto al Portale SardegnaCAT per la categoria AD22AA (Personal

computer – scanner – monitor – stampanti – plotter – etichettatrici e attrezzature

informatiche in genere);

- il contratto avrà la durata di 48 mesi a partire dall’esito del collaudo delle

apparecchiature fornite e sarà definito con scrittura privata ovvero mediante un

apposito scambio di lettere commerciali, ai sensi dell’art. 32, comma 14 D.Lgs. n. 50

/2016, a seguito di comunicazione dell’affidamento su SardegnaCAT a valere sull’

offerta presentata e accettata dall’Amministrazione;

- l’efficacia del presente contratto è subordinata alla registrazione contabile del

relativo impegno di spesa da parte della Direzione dei Servizi Finanziari;

ART.3

di dare atto che la procedura di affidamento diretto ai sensi del comma 2, lett. a) dell’

art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i sarà espletata tramite la piattaforma informatica

SardegnaCAT, accessibile dall’indirizzo www.sardegnacat.it.

ART.2

di procedere all’affidamento del Servizio di noleggio delle apparecchiature

informatiche, come meglio dettagliate nella Lettera di incarico, mediante affidamento

diretto con richiesta di presentare offerta, ai sensi dell’art. 1 comma 2 D.L. 76/2020

conv. dalla L. 120/2020 e modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) del D.L. 77/2021

conv. con modificazioni dalla L. 108/2021, per una spesa complessiva pari a €

27.348,00 di cui € 22.416,39 come imponibile e IVA pari a € 4.931,61.

ART.1

DETERMINA

che lo scrivente non si trova in situazione di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42

del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e degli artt. 7, 15, 19 del Codice di comportamento del

personale della Regione Autonoma della Sardegna, approvato con Deliberazione

della Giunta regionale n. 43/7 del 29.10.2021;

per le motivazioni di cui in premessa:



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

7/7

di provvedere alla pubblicazione degli atti della presente procedura esplorativa sul

sito internet della Regione Autonoma della Sardegna, nella sezione “Amministrazione

Trasparente", sotto sezione “Bandi di gara e contratti”, in applicazione dell’art. 29,

comma1, D.Lgs. 50/2016.

ART.6

di stabilire che l’affidamento della fornitura trova copertura a valere sulle risorse L.R.

15.03.2012 n. 6, il cui onere grava sul Capitolo di spesa SC04.5112 – CdR

00.09.01.03 Bilancio regionale 2023.

ART.5

di approvare, quale documentazione della procedura di affidamento, i seguenti

documenti:

• Lettera di incarico;

• Allegato 1 - Dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari;

• Allegato 2 - Patto di integrità della Regione Sardegna;

• Allegato 3 - Informativa per il trattamento dei dati personali;

• Allegato 4 - Richiesta di offerta.

ART.4

- la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di riscattare le apparecchiature

informatiche al termine del periodo di noleggio.

La presente Determinazione è comunicata all’Assessore dell’Industria, ai sensi dell’art. 21, comma 9 della

L.R. 13.11.1998 n. 31.

Il Direttore del Servizio ad interim

Ing. Antonello Pellegrino

Il RuP: Ing. Michele Antinori

Termini di conclusione del procedimento: Data del presente atto

 

Siglato da :

MICHELE ANTINORI


		2022-11-29T15:52:13+0100


		2022-11-29T15:52:16+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




